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DESTAQUES FINANCEIROS

Controladora
(R$ milhões)

2

168 

(22) 

445 

6 

(1.011) 

1.269 

220 

(48) 

520 

(23) 

(905) 

1.282 

161 

(93) 

475 

(18) 

(867) 

1.210 

Lucro Líquido

Resultado Financeiro

EBITDA

Outras Receitas (Despesas)
Oper.

Custos e Despesas

Receita Líquida

1T20 1T21 1T22

∆ = -1,0% 

∆ = -23,8% 

∆ = +11,7% 

∆ = -14,4% 

∆ = -53,2% 

–

(Margem: 38,1%) 

(Margem: 39,5%)

(Margem: 33,8%)



RECEITAS DE ÁGUA, ESGOTO E RESÍDUOS SÓLIDOS

Água

Esgoto

Volume Medido (Consolidado - Milhões de M3)

3

- 1,5%

(R$ milhões)

Outros fatores:

- Revisão Tarifária: -1,52% (Agosto/2021);

- Queda no volume medido de água em 3,1% e 1,5% em esgoto;

- benefícios (R$4 mi), concedidos às vítimas das chuvas em MG (ocorridas de

12/2021 a 02/2022), que serão compensados pela ARSAE-MG;

Receita Líquida 1T20 1T21 Var (%) 1T22 Var (%)

Água 769,2 816,2 6,1% 838,0 2,7%

Esgoto 440,0 465,4 5,8% 430,2 -7,6%

Resíduos Sólidos 0,5 0,6 17,5% 0,6 -2,8%

Água, Esgoto e Resíduos 1.209,7 1.282,2 6,0% 1.268,9 -1,0%

+ 1,2% + 3,2%

Economias (Consolidado - Milhões de Unidades)

- 3,1%

5,33 5,48 5,54

1T20 1T21 1T22

3,69 3,79 3,91

1T20 1T21 1T22

150,1 158,2 153,3

1T20 1T21 1T22

102,1 107,2 105,6

1T20 1T21 1T22



Especificação 1T20 1T21 1T22

Subtotal

CUSTOS ADMINISTRÁVEIS

Controladora

4

654,5567,8 593,4 +4,5%

(R$ milhões)

+1,9%

+22,4%

+20,1%

+1,7% 

-5,0%

+2,8% 

+8,5%

Material

(excluindo não administ.)

PPP Rio Manso

Custos Operacionais 

Diversos

Repasse Tarifário a 

Municípios

Pessoal

Serviços de Terceiros

(excluindo não administ.)

Perda por redução ao valor 

rec. de contas a receber 

+10,3%

+6,9%

+6,3%

+14,3%

+25,0% 

+16,5% 

+19,4%

+4,8% 

7,9 

33,5 

51,6 

12,0 

19,7 

95,5 

347,6 

8,1 

41,0 

49,0 

14,5 

20,0 

103,6 

357,3 

8,6 

43,6 

58,6 

16,5 

23,3 

129,5 

374,4 



Especificação 1T20 1T21 1T22

Total
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Combustíveis e 

Lubrificantes

Telecomunicações

Material de 

Tratamento

Créditos Tributários

Energia Elétrica

Cobrança pelo Uso de 

Recursos Hídricos

Depreciações e 

Amortizações

CUSTOS NÃO ADMINISTRÁVEIS E OUTROS

Controladora

Subtotal 

5

134,3 141,0 174,4

867,3 905,0 1.011,2

(R$ milhões)

+23,7%

+11,7%

159,0 

6,2 

(12,8) 

6,3 

28,7 

3,2 

109,0 

166,6 

4,1 

(14,4) 

5,8 

22,7 

3,0 

123,9 

-20,8%

+4,3%

+4,9%

+4,8%

-8,4%

-3,7% 

+13,6% 

+12,4%

-34,3%

182,3 

(16,4) 

8,5 

30,1 

3,0 

149,2 

+48,0%

+32,6% 

+20,5% 

+14,4%

+9,5%



OUTRAS RECEITAS/DESPESAS, EQUIV. PATRIMONIAL 

E RESULT. FINANCEIRO

Controladora

6

(R$ milhões)

Outros Itens 1T20 1T21

1T21

X

1T20

1T22

1T22

X

1T21

Outras Receitas Operacionais 29,3 25,5 -13,0% 35,9 41,1%

Outras Despesas Operacionais (47,2) (48,3) 2,2% (29,6) -38,8%

Resultado da Equivalência Patrimonial (9,0) (2,1) -76,7% (2,3) 12,1%

Resultado Financeiro (92,7) (47,8) -48,5% (22,4) -53,2%

TOTAL (119,6) (72,7) -39,3% (18,3) -74,8%



EBITDA, MARGEM EBITDA E LUCRO

Controladora

Margem

36,4%Margem

33,9%

Margem

36,4%
Margem

33,9%

Margem 

36,4%Margem

36,4%

Margem

38,8%
Margem

38,5%
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Margem

36,7%

(R$ milhões)

474,9

160,8

520,2

219,8

445,3

167,5

EBITDA Lucro Líquido

1T20 1T21 1T22

Margem

39,5%
Margem

33,8%

Margem

38,1%

- 14,4%

- 23,8%



CAPEX

Investimentos Realizados e Previstos 

Investimentos Realizados 1T22

Água 119,1

Esgoto 72,2

Outros 5,8

Controladora (COPASA MG) 197,1

COPANOR 3,6

Total 200,7

8

Investimentos Previstos 2022 2023 2024 2025 2026

Valor 1.395 1.410 1.600 1.600 1.410

(R$ milhões)



ENDIVIDAMENTO

Dívida Bruta, Dívida Líquida e Alavancagem

Covenants Contratuais Financeiros: a COPASA cumpre suas obrigações em relação às cláusulas restritivas

9

(R$ bilhões)

3,37 
3,62 

3,74 

2,67 2,72 
2,96 

12%
22% 22%

1,5 1,4 
2,0 

Mar/20 Mar/21 Mar/22

Dívida Bruta - Longo Prazo (%) Dívida Líquida

 Dívida Bruta - Curto Prazo (%) Dívida Líquida/EBITDA (nº de vezes)



ENDIVIDAMENTO

Dívida por Indexador e Cupom Médio

1T20 1T21 1T22

Grau de Endividamento (Dívida 

Líquida/PL)
39,0% 41,1% 42,9%

Ratings Corporativos – Escala Nacional

• Moody’s: AAA.br – perspectiva estável – Setembro/2021

• Fitch: AA+(bra) – perspectiva estável – Julho/2021

1T20 1T21 1T22

Cupom Médio 5,9% 5,5% 9,1%
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21%

24%

26%

18%

9%

2%

33%

23%

23%

14%

6%

1%

39%

25%

23%

8%

5%

0%

CDI

IPCA

TR

TJLP

Moeda
Estrangeira

Outros

1T20 1T21 1T22



REMUNERAÇÃO AOS ACIONISTAS  

 Dividendos Regulares para 2022: 25% do Lucro Líquido Ajustado (RCA de 16.02.2022)

Referência Evento Societário Valor Total (R$ MM) Pagamento

1T22 RCA 17.03.2022 33,9 16.05.2022
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CONCESSÕES

Consolidado

267

operadas

8,5 milhões

de hab.

631

operadas

11,8 milhões

de hab.

Água Esgoto

640

310

% de receitas oriundas de concessões com vencimento a

partir de Jan/2032: 85%

Vencimento das 10 principais concessões: 50,9% das

receitas

o Belo Horizonte – 2032

o Contagem – 2073

o Betim – 2042

o Montes Claros – 2048

o Ribeirão das Neves – 2034

o Divinópolis – 2041

o Santa Luzia – 2050

o Pouso Alegre – 2046

o Varginha – 2047

o Patos de Minas – 2038

Municípios com concessões vencidas (14) e anuladas

judicialmente (2): 3,6% das receitas
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SITUAÇÃO HÍDRICA – RMBH 

Informações sobre o Sistema

Representatividade no volume total distribuído da RMBH 42%

Outorga de captação 8,7 m³/s

Vazão média dos últimos 15 dias anteriores a 24.04.2022 20,5 m³/s

Vazão média utilizada (de janeiro a dezembro de 2021) 6,9 m³/s

Sistema Paraopeba: Volume Agregado¹ Sistema Rio das Velhas 

1) Responsável por 49% do volume distribuído na RMBH.
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Perguntas e Respostas



Eventuais declarações feitas durante esta apresentação referentes a perspectivas de

negócios, projeções e metas operacionais e financeiras da COPASA MG constituem-se em

premissas e expectativas da Administração da Companhia, baseadas em informações

atualmente disponíveis. Elas envolvem riscos e incertezas, pois se referem a eventos futuros

e, portanto, dependem de circunstâncias que podem ou não ocorrer. Alterações na política

macroeconômica, na legislação ou em outros fatores operacionais podem afetar o

desempenho futuro da COPASA MG e conduzir a resultados que diferem materialmente

daqueles expressos em tais considerações.

AVISO



Contatos

ri.copasa.com.br

ri@copasa.com.br

(31) 3250-2015


